
 
Ai docenti 

Ai Genitori 

Alla Commissione Elettorale 

Ai collaboratori scolastici 
 

OGGETTO: Elezioni Rappresentanti di classe — a.s. 2021/2022 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTE le OO.MM. n. 215 del 15 luglio 1991, modificata ed integrata dalle successive OO.MM. n.267 

del 4 agosto 1995, n. 293 del 24 giugno 1996 e n.277 del 17 giugno 1998, recanti disposizioni 

in materia di elezioni degli organi collegiali a livello di istituzione scolastica; 

VISTO il D.Lvo 297 del 16/04/1994 contenente norme sull'istruzione e sull'ordinamento degli organi 
collegiali della scuola; 

VISTA la procedura semplificata per l'elezione delle componenti annuali degli organi collegiali 

prevista dagli artt. 21 e 22 della citata O.M. 2015/1991 

DECRETA 

a norma dell'art. 2 dell'O.M. n. 215 del 15/07/1991 l'indizione delle elezioni per il rinnovo dei rappresentanti 

dei genitori nei Consigli di Interclasse/Classe e precisamente: 

1. Consiglio di interclasse Scuola Primaria n. 1 rappresentante dei genitori per ciascuna classe 

2. Consiglio di classe Scuola Secondaria di I grado n. 4 rappresentanti dei genitori per ciascuna classe 

 
Assemblee  
Durante la riunione il coordinatore di classe illustrerà brevemente la programmazione educativo-didattica, 
l’andamento disciplinare e le eventuali problematiche della classe, nonché le funzioni dei genitori eletti, 
dopodiché lascerà che i genitori proseguano l’assemblea in maniera autonoma. Il link per accedere alla 
piattaforma (Google Meet) ed effettuare le riunioni in modalità online sarà comunicato ai genitori in tempo 
utile. 
 
Elezioni 
Nel rispetto delle misure di contenimento vigenti, per accedere ai locali adibiti alle operazioni di voto è 
obbligatorio: 

• esibire il Green Pass,  

• indossare la mascherina chirurgica, in coerenza con la normativa vigente che ne prevede l’uso nei 
locali pubblici; 

• igienizzare le mani con gel idroalcolico messo a disposizione in prossimità dell’ingresso nei locali; 

• rispettare il distanziamento sociale di almeno un metro, evitando assembramenti; 

• rispettare la segnaletica per il percorso dedicato e distinto di ingresso/uscita; 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. ZANELLA” 

Piazzale Ubaldo Oppi, 4 - Bolzano Vicentino (VI) 

Tel:  0444/350021-350085-354126 - Fax: 0444/354133 

E mail: viic820008@istruzione.it - Posta Certificata: viic820008@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icbolzanoquinto.edu.it - C.F. 80017430242  

 

codiceAOO - CIRCOLARI - 0000027 - 06/10/2021 - UNICO - U



 
 
Nella Scuola Primaria la normativa (art.5, Dlgs 297/1994) prevede l'elezione di 1 rappresentante dei genitori 
per ogni classe. Ogni elettore può esprimere una sola preferenza sulla base dell'unica lista comprendente tutti 
gli elettori della sezione.  
 

Nella Scuola Secondaria di 1° grado la normativa (art.5, Dlgs 297/1994) prevede l'elezione di massimo 4 
rappresentanti dei genitori per ogni classe. Ogni elettore può esprimere massimo due preferenze sulla base 
dell'unica lista comprendente tutti gli elettori della sezione.  
 

I genitori riceveranno nei plessi tutto l'occorrente per le votazioni. Si ricorda che: 

• gli elettori sono tenuti ad esibire, al momento del voto, un documento valido per il loro 
riconoscimento; 

• l’elettore apporrà la propria firma nell’apposito elenco degli elettori; 

• gli alunni non sono ammessi nei plessi fuori dall’orario scolastico; 

• è consentito permanere nei locali scolastici il tempo strettamente necessario alla votazione; 

E’ rimesso alla responsabilità di ciascun elettore il rispetto di alcune regole basilari di prevenzione quali: 
• evitare di recarsi al voto in caso di sintomatologia respiratoria o di temperatura corporea superiore a 

37.5°C; 
• non essere stati in quarantena o isolamento domiciliare negli ultimi 14 giorni; 
• non essere stati a contatto con persone positive negli ultimi 14 giorni. 

Al termine delle operazioni di voto si procederà con:  

• la chiusura dei seggi; 

• lo scrutinio dei voti; 

• la proclamazione degli eletti; 

• la redazione di un apposito verbale. 

Nell'ipotesi in cui due o più genitori riportino lo stesso numero di voti, ai fini della proclamazione, si procede 

per sorteggio. Ad operazioni ultimate i verbali unitamente alle schede valide, bianche e nulle e agli elenchi, 
saranno consegnati ai collaboratori scolastici. 

Allestimento dei locali adibiti alle operazioni di voto 

• saranno create apposite aree di attesa all’esterno dell’edificio per consentire l’accesso nei locali 
predisposti al voto di una persona alla volta; 

• saranno previsti percorsi distinti di ingresso e di uscita, identificati con opportuna segnaletica; 

• sarà assicurata la pulizia dei locali e la disinfezione delle superfici di contatto ivi compresi tavoli, 
postazioni per il voto e servizi igienici; 

• il seggio sarà predisposto affinché sia garantito il distanziamento di almeno un metro tra i componenti 
del seggio e di due metri tra questi e l’elettore, in considerazione del fatto che l’identificazione richiede 
la rimozione delle mascherine, esclusivamente per il tempo necessario al riconoscimento dell’elettore; 

• le porte di accesso dei locali dovranno essere sempre aperte, così come le finestre per favorire 
l’aerazione naturale; 

•  

•  

•                                                                                                                                 La Dirigente Scolastica 

•                                                                                                                                       Sara Missanelli 
•                                                                                                                                                          Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

•                                                                                                                                                   ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

codiceAOO - CIRCOLARI - 0000027 - 06/10/2021 - UNICO - U


